Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

Počátky českého školství v bývalém
okrese Německé Jablonné

Diplomová práce

Autor: Bc. Jana Kříženecká

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Dvořáková

2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci *Počátky českého školství v bývalém okrese Německé Jablonné* vypracovala samostatně pod vedením Mgr. Markéty Dvořákové s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu literatury na konci této práce.

V Praze dne 18. června 2014

vlastnoruční podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych především velmi ráda poděkovala panu Jaroslavu Opltovi za samotné navržení tématu této práce, pomoc při jeho zpracování formou cenných rad a odborných připomínek.

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Mgr. Markétě Dvořákové za pravidelné kontroly a další povzbuzování při sepisování této práce.

Poděkovat bych chtěla také Státnímu okresnímu archivu v České Lípě, především archivářkám, za jejich úžasnou pomoc při vyhledání patřičných zdrojů a poskytnutí dalších rad, jak při hledání dál postupovat.

Poděkování patří starostům, matrikářům, kronikářům, pamětníkům, učitelům a vůbec všem lidem ze všech kontaktovaných obcí, kteří se mi snažili co nejvíce pomoci a poradit.

Na závěr bych chtěla poděkovat svým rodičům za jejich stálou podporu a povzbuzování, když už jsem nevěděla, jak dál... A svému příteli za jeho trpělivost, lásku a pomoc při konečné úpravě této práce.

ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Diplomová práce se věnuje počátkům českého školství v bývalém okrese Německé Jablonné. V první části přináší informace o vzniku okresu, územním a správním vývoji a končí jeho zánikem v roce 1948. Druhá část se věnuje vývoji školství na území republiky. Jelikož není možné popsat vývoj do všech detailů, jsou zmíněny především důležité momenty, informace a dokumenty, které se staly od roku 1869 do roku 1945. V této části je umístěna kapitola, která zvláště pojednává o vývoji školství v pohraničí. Druhá část je zakončena krátkou kapitolou, která se věnuje školním kronikám. Závěrečná třetí část přináší ucelený přehled škol, které vznikly v době meziválečné na území politického okresu Německé Jablonné.

Cílem této práce bylo sepsat samotnou podobu politického okresu Německé Jablonné. Sepsat vývoj českého školství v době, kdy zmiňovaný politický okres existoval, se zaměřením na české školství v pohraničí. Hlavním cílem bylo zjistit, jaké české školy v okrese existovaly, popřípadě o nich zjistit další informace, např. počet žáků, jména učitelů, vybavení školy nebo pořádané společenské akce, výlety, slavnosti aj. K sepsání práce pomohly především dochované školní kroniky, různé spisy, dokumenty, třídní knihy, třídní výkazy, ale také různé rozhovory s pamětníky v daných obcích, učiteli, kteří dnes na některých stále fungujících školách učí, emailová korespondence se starosty, matrikářkami nebo kronikáři a v neposlední řadě byly cenným přínosem konzultace s p. Opltem, který se zajímá o celkovou historii v městě Jablonné v Podještědí a jeho okolí.

Přínosem této práce je především dosud neexistující tištěná odborná verze, která pojednává o vzniku, vývoji a popřípadě i zániku jednotlivých českých škol v již neexistujícím okrese Německé Jablonné. Navíc je u každé školy sepsáno, z jakých materiálů je čerpáno a kde je možné je najít. Na konci této práce je navíc ještě sepsán krátký přehled škol, které vznikly po 2. sv. válce, ale jejichž obce dříve patřily do již zmiňovaného okresu.

Klíčová slova – školství, politický okres Německé Jablonné, Německé Jablonné

ABSTRACT IN ENGLISH LANGUAGE

The diploma thesis describes the beginning of the Czech education system in a former district Německé Jablonné. The first part gives details about the district formation, territorial-administrative development and its decline in 1948. The second part focuses on the development of the Czech education system. Due to huge amount of data I have selected the most important moments, information and documents which happened between 1869 and 1945. This part also contains a chapter about the development of the education system from the border area followed by a short chapter about school chronicles. The third part lists all the schools which were opened between the First and the Second World War in Německé Jablonné district.

The aim of the thesis is to describe the district itself as well as the development of the Czech education system during the time of its existence, focusing on the border area. The main aim was to find out what kind of schools were there, the number of students, school equipment, public events, trips, festivals and celebrations. The information was found in the school chronicles and other school documents, from the interviews with the local people and the teachers who have still been teaching at one of those schools. Moreover, the e-mails sent by local registrars, mayors and consultations with Mr Oplt were especially useful.

The benefit of this thesis is a scientific description of the opening, development and decline of particular Czech schools in the non-existing district Německé Jablonné. Furthermore, a description of each of the schools contains a detailed description of the resources and where it is possible to find them. Finally, the thesis also contains a short list of schools which were opened after the Second World War, but belonging to the previously described district.

Key words: education system, administrative (electoral) district Německé Jablonné, Německé Jablonné

OBSAH

ÚVOD..... 5
1. POLITICKÝ OKRES NĚMECKÉ JABLONNÉ 8
1.1. SPRÁVNÍ VÝVOJ PŘED ROKEM 1848 8
1.2. SPRÁVNÍ VÝVOJ V ROZMEZÍ LET 1848-1855..... 9
1.3. SPRÁVNÍ VÝVOJ V ROZMEZÍ LET 1855-1868..... 11
1.4. SPRÁVNÍ VÝVOJ V ROZMEZÍ LET 1868-1918..... 13
1.5. SPRÁVNÍ VÝVOJ V ROZMEZÍ LET 1918-1938..... 16
1.6. SPRÁVNÍ VÝVOJ V ROZMEZÍ LET 1938-1945..... 19
1.7. SPRÁVNÍ VÝVOJ V ROZMEZÍ LET 1945-1948..... 21
1.8. SPRÁVNÍ VÝVOJ PO ROCE 1948 23
2. ŠKOLSTVÍ..... 26
2.1. ŠKOLSKÁ SPRÁVA V ROZMEZÍ LET 1869 - 1945 26
2.2. VÝVOJ ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ V POHRANIČÍ 33
2.3. ŠKOLNÍ KRONIKY 36
3. ČESKÉ ŠKOLY V BÝVALÉM OKRESE NĚMECKÉ JABLONNÉ 41
3.1. SOUDNÍ OKRES NĚMECKÉ JABLONNÉ 41
3.1.1. Česká obecná škola v Brništi..... 41
3.1.2. Česká obecná škola v Křižanech..... 42
3.1.3. Česká státní obecná škola ve Lvové (na Lemberku)..... 44
3.1.4. Česká státní obecná škola v Německém Jablonném..... 48
3.1.5. Česká obecná škola v Rynolticích..... 58
3.1.6. Česká obecná škola v Žibřidicích..... 60
3.2. SOUDNÍ OKRES CVIKOV..... 60
3.2.1. Česká státní obecná škola a česká měšťanská škola ve Cvikově..... 60
3.2.2. Česká obecná škola na Krompachu (na Juliovce)..... 75
3.2.3. Česká obecná škola v Kunraticích u Cvikova..... 76
3.2.4. Česká státní obecná škola v Rousínově (Morgentau) 80
3.2.5. Česká státní obecná škola ve Svoru (Röhrsdorf) 85
3.3. DALŠÍ OBCE 93
ZÁVĚR 95
POUŽITÁ LITERATURA 99
PŘÍLOHY..... 105

ÚVOD

Motivací pro sepsání této diplomové práce se mi stal p. Jaroslav Oplt, který byl ve svém životě pedagogem, vychovatelem, ředitelem a odborným referentem. Nepůsobil jen v Čechách, ale přes více než 30 let pracoval pod Ministerstvem zahraničních věcí např. v Mexiku, Káhiře, Teheránu, v Londýně nebo v Bonnu. V roce 1973 získal titul Vzorný učitel. V 90. letech se vrátil do naší vlasti a opět vyučoval na ZŠ v Jablonném v Podještědí, poté na Speciální škole ve stejném městě. Dnes je již v důchodovém věku, ale svůj čas věnuje provádění po městě Jablonném v Podještědí a je předsedou Společnosti přátel historie města Jablonné v Podještědí. Tato společnost funguje od roku 2000 a je dobrovolným sdružením občanů, kteří mají zájem o historii, ale i současnost města a jeho okolí. Často toto sdružení pořádá různé výlety po obci nebo okolí, ale také za hranice republiky, jindy jsou na programu tematické přednášky a besedy.

[…]

taková, že ho tvořily soudní okresy Německé Jablonné a Cvikov, rozhodla jsem se zpracovat právě obce, které do těchto okresů spadaly. Pro lepší přehlednost jsem rozdělila i sepisované české školy podle těchto dvou okresů. Jelikož jsem nevěděla, podle jakého klíče bych měla tyto školy řadit za sebou, jestli od těch u kterých se mi podařilo najít hodně informací po ty, o kterých se dochovalo jen velmi málo zpráv, nebo podle jiných měřítek. Rozhodla jsem se pro abecední řazení. U každé školy jsem se snažila sepsat co nejvíce informací, které se mi k dané škole podařilo sehnat – od jejího vzniku až po její uzavření v roce 1938. Pokusila jsem se tedy zmínit z velké části skoro vše, co jsem se o dané škole dočetla, ale bohužel to u některých škol není možné, a proto v průběhu sepisování odkazuji na nalezené zdroje, ze kterých je možné dál čerpat. Některé školy mají to štěstí, že se do dnešních dní o nich dochovalo mnoho informací, zejména školní kroniky, byly natolik dobře vedené, že se v nich dočteme nejen o samotné škole, jejím vybavení, počtech žáků, o jejich prospěchu, chování, známkách, o návštěvách školního inspektora, ale i o pořádaných školních výletech, společenských akcích, oslavách, konče informacemi o české menšině v obci a v blízkém okolí. Jiné školy takové štěstí bohužel neměly, např. v archivech nemají ani svůj fond, jsou o nich jen zmínky, nebo se o nich píše v jiných kronikách. Celkově jsem našla a sepsala 11 obecných škol a 1 měšťanskou

školu. Sama se domnívám, že se již nestane, že by se někde objevila další. Ale nemohu to samozřejmě vyloučit. Pokud v obci škola stále funguje, nebo zanikla, jsem napsala v závěru její kapitoly. Jelikož jsem zkoumala všechny obce v tehdejší okrese, dozvěděla jsem se snad o každé české škole, která tam vznikla, i když to bylo až po 2. světové válce. Proto jsem se rozhodla ještě sepsat zvláštní kapitolu, která nabízí jen seznam škol, jež vznikly v ostatních obcích po válce. Pokud jsem objevila informaci, že některá z těchto škol zanikla, také jsem to u ní poznamenala.

Zdroje o školách jsem vyhledávala především ve Státním okresním archivu v České Lípě. V tomto archivu jsem se setkala s ohromnou ochotou a snahou mi pomoci vyhledat patřičné informace, popřípadě mi archivářky poradily, jak hledat dál. Po tomto archivu jsem se vydala do Státního okresního archivu v Liberci. Bohužel v tomto archivu byla ochota zaměstnanců pro mě doslova „studenou sprchou“. Na archivářích bylo vidět, že je vlastně „štve“, že je prosím o nějakou pomoc. Chovali se doslova arogantně, otráveně a znuděně. Nakonec jsem se nesečkala s žádnou pomocí a rozhodla jsem se bádát na vlastní pěst. V každé obci, kterou jsem potřebovala zmapovat, jsem se nejprve formou emailové komunikace spojila např. se starostou, matrikářkami, kronikáři nebo mi byli doporučeni učitelé, pamětníci. Z jejich strany jsem se naopak setkala s vřelostí, vždy mi na zprávy odpověděli a pomohli mi vyhledat patřičné informace.

Z těchto všech zdrojů se mi podařilo sepsat práci, která souhrnně pojednává o školství v okrese Německé Jablonné. Při poslední návštěvě archivu v České Lípě jsem navíc našla osobní fond Jaroslava Panáčka, který se zřejmě pokusil sepsat české školství v celém Českolipském okrese. Jeho poznámky jsou psány rukou na několika papírech různé velikosti, často jsou informace přeškrtnuté, neupravené, zpřeházené a bylo vidět, že dílo není dokončené. Jedná se spíše o různé krátké poznámky, které si autor o školách psal. Touto problematikou se zabýval před více než 40 lety a jeho výsledky nikdy nevyšly tiskem. I paní archivářka mě upozorňovala, abych při manipulaci s touto složkou byla velmi opatrná, aby se nic

neztratilo a nepomíchalo. Navíc mě nabádala, abych všechno, co od něj použiji jako informaci do své práce, náležitě ocitovala. Když jsem si jeho zápisy porovnávala se svými, zjistila jsem, že v jeho poznámkách jsou jen velmi strohé informace o školách, které jsem vyhledávala. Ty zprávy, které jsem neznala, jsem do této práce napsala. Nakonec jsem zjistila, že mu v seznamu nějaké školy chybí. Jeho poznámky nejsou tak obsáhlé, jako podávám v této práci já. Ani se nezmiňuje o zdrojích, ze kterých čerpal. Tento fond není mezi lidmi příliš znám, nikdo mě na něj neodkázal. Jen jediný, kdo o tomto kronikáři slyšel, byl pracovník Vlastivědného muzea v České Lípě, který se ale zmínil pouze o mapě, kterou vypracoval a jejíž kopii je možné si prohlédnout ve zmiňovaném muzeu.

Přínosem této práce je podle mého názoru: aktuálnost daného tématu, přehledné vytvoření seznamu českých škol, poutavé a zajímavé sepsání o jejich fungování, dostupnost a doporučení dalšího odkazování na použité zdroje. Jelikož jsem se zabývala všemi obcemi, které byly součástí daného okresu, sepsala jsem i ty školy, které vznikly až po 2. světové válce, protože stále existoval okres, i když s jiným názvem. Ale myslím si, že přínosem může být i sepsání podoby samotného okresu a jeho propojení se školstvím. Domnívám se, že je to práce velmi uceleně sepsaná a pro mnoho lidí velmi zajímavá. Navíc je to práce, které bylo věnováno opravdu hodně času a úsilí, aby byly splněny všechny cíle, které jsem si na začátku zadala, a to se, myslím, nakonec podařilo.
