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Diplomová práce se zabývá mimořádně zajímavými osudy českého

menšinového školství v téměř čistě německém okrese Jablonné v Podještědí (Deutsch

Gabel/Německé Jablonné) a zároveň se snaží zachytit vývoj celého zdejšího okresu. Jde

tedy o práci značně ambiciózní a mimořádně zajímavou, protože tomuto tématu se část

českých historiků již řadu let věnuje (např. Milan Hlavačka, Zlatý věk české

samosprávy. Samospráva a její vliv na hospodářský, sociální a intelektuální rozvoj Čech

1862 – 1913, Praha 2006).

Studie je rozdělena do tří kapitol. První pojednává o samotném okrese Jablonné

až do poloviny 20. století. Kapitola druhá pak obecně nastiňuje vývoj školství od 60. let

20. století až do roku 1945 a přináší informace o jednom hlavních pramenů, které

autorka využívá: o školních kronikách. Závěrečná kapitola pak rozebírá jednotlivé

obecné školy ve dvou soudních okresech politického okresu Jablonné (Jablonném a

Cvikově).

Téma práce je velmi zajímavé, kvalita zpracování jednotlivých kapitol je však

rozdílná. Především není vůbec jasné, zda musela být do práce začleněna první kapitola.

V ní totiž autorka z větší části jen rekapituluje dějiny správy, o kterých byla již napsána

řada publikací i vysokoškolských učebnic. Autorka místy navíc postrádá historické

znalosti, a proto se v textu objevují nic neříkající proklamace typu: „Stále více narůstal

odpor obyvatelstva proti politikovi Alexandru Bachovi, který byl nakonec roku 1859

propuštěn, a císař vydal 20. října 1860 tzv. Říjnový diplom, kterým se rušil

absolutismus a panovník se tak zřekl neomezené vlády. Veškeré dění v politice

ovlivnilo i státní správu, která v roce 1855 prošla reformou, jež se připravovala již od

začátku 50. let.“ (s. 11)

Autorka bohužel zcela opominula archivní materiály (např. fond české

místodržitelství v Národním archivu). Tam by se totiž nepochybně informace

o přejmenování okresu na Deutsch Gabel dozvěděla (došlo k tomu proto, aby se město –

a okres – odlišily od Jablonného nad Orlicí/Gabel an der Adler). Je navíc velkým

eufemismem tvrdit, že „převrat v roce 1918 proběhl v severočeském pohraničí klidně,

nedošlo k žádným bojům nebo vojenským zákrokům“, protože J. Kříženecká nebere

v úvahu vznik provincie Deutsch-Böhmen a přičlenění německých oblastí Čech k tzv.

Německému Rakousku (s. 20).

Jisté nedostatky nalezneme i v kapitole 2. Zlomovým rokem pro vývoj školství

totiž nebyl jen rok 1869 a zmíněné zákony, ale především Schmerlingova ústava z roku

1861, konkrétně článek 18, který školské záležitosti předával do kompetence

jednotlivých korunních zemí. Z něj pak vycházel výše zmíněný zákon 26/1869. Zároveň

autorka neakcentuje, že nově konstituovaná okresní zastupitelstva využila svých

kompetencí a začala okamžitě nacionalizovat obecní a střední školství. Netýkalo se to

samozřejmě jen německého pohraničí, první byla v září 1861 počeštělá samospráva

města Prahy.

Absolutně nesmyslná je informace, že „za Rakousko-Uherské monarchie nebyl

žádný zájem o rozvoj českého školství. Národní školy spadaly pod německou školní

radu, od které se nemohlo čekat, že by měla nějaký zájem na rozvoji českého školství,

proto české děti chodily do německých škol, kde se velice snadno odnárodňovaly, aby

se tomu zabránilo, mohly být zakládány jen české školy soukromé“. (s. 35) Zcela

naopak. Právě v této době se zrodilo moderní české školství a česká věda a díky

podpoře ze strany státu patřily české země (a český národ) mezi nejvzdělanější v

Evropě. Autorka navíc vůbec nezmiňuje zásadní (tzv. Wenzigův) zákon přijatý těsnou

většinou na českém zemském sněmu roku 1864, který rozděloval obecní školství podle

nacionálního principu a jenž na středních školách zaváděl povinnost učit se druhému

zemskému jazyku.

Naopak velmi zajímavá je kapitola třetí zabývající se českým menšinovým

školstvím. Na této části je vidět skutečný zájem autorky o toto téma i kvalitní

samostatný výzkum. Poněkud nečekané jsou jen poznámky typu: „Informace jsou z

ofoceného papíru, který mi poskytla p. Chotěborská, pochází ze školní kroniky, která je

uložena v Žibřidicích. Kroniku jsem neměla možnost vidět.“ (s. 44), které do diplomové

práce rozhodně nepatří. Také nechápu, proč autorka necituje i příslušné stránky z

jednotlivých školních kronik a nezmiňuje zdroje, které dohledala v SOkA Česká Lípa

(zároveň by bylo vhodné navštívit SOkA Liberec, kam Jablonné spadá a kde se zřejmě

nachází nemalá část zdrojů k regionálnímu školství).

I přesto, že práci z výše uvedených důvodů považuji za problematickou,

doporučuji ji k obhajobě s tím, aby autorka vysvětlila svůj postup, cíle a pracovní

metody.
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